Verum in hac parte, de qua jam loquimur, quae ad redargutionem philosophiarum pertinet, feliciter sane levati sumus, casu qnodam opportuno et mirabili.

Nam dum haec tractarem, intervenit amicus meus quidam ex Gallia rediens, quem cum salutasse atque ego illum, ille me, de rebus nostris familiariter interrogasse: „*Tu, vero, inquit, vacuus tuis ab occupationibus civilibus, spatii, aut saltem remittentibus negotiis, quid agis?*“ „*Opportune, inquam, nam ne nihil me agere existimes, meditor instaurationem philosophiae, quae nihil inanis aut abstracti habeat, quaeque vitae humanae conditio- nes in melius provehat.*“ „*Honestum profecto opus, inquit, et quos socios habes?*“ „*Ego certe, inquam, in summa solitudine rorso.*“ „*Durae, inquit, partes tuae sunt.*“ Et statim addidit: „*Atque tamen scito, haec aliis curae esse.*“ Tum ego laetus: „*Animam, inquam, reddidisti! Ego enim hoc animo praeceperam, foetum meum reluti in eremo peri-*

*turum.“ „Vis, inquit, ut tibi narrem, quae mihi
„in Gallia circa hujusmodi negotium evenerunt?“
„Libentissime, inquam, atque insuper gratiam ha-
bebo.“ Tum retulit, se Parisiis vocatum a quodam amico
suo, atque introductum in consessum virorum; „qualem,
inquit, vel tu videre velles, nihil in vita mihi accidit
„jucundius. Erant autem circiter quinquaginta
„viri, neque ex iis quisquam adolescens, sed omnes
„aetate proiectiores, quique vultu ipso dignitatem
„cum probitate singuli p[ro]ae se ferrent.“ „Inter
„quos, ajebat, se cognorisse nonnullos honoribus
„perfunctos, atque alias ex senatu, etiam antistites
„sacrorum insignes, atque ex omni fere ordine
„eminentiore aliquos.“ „Erant etiam quidam, ut
ajebat, peregrini ex diversis nationibus.“ Atque cum
primo introivisset, invenisse eos familiariter inter se
colloquentes; sedebant tamen ordine sedilibus dispositis,
ac veluti adventum alicujus exspectantes. Neque ita
multo post, ingressum ad eos virum quendam, aspectus, ut
ei videbatur, admodum placidi et sereni, nisi quod oris
compositio erat tanquam miserantis; cui cum omnes assur-
rexissent, ille, circumspiciens et subridens: „Nunquam,
inquit, existimavi potuisse fieri, ut otium omnium
„vestrum, cum singulos recognosco, in unum atque
„idem tempus coinciderit, idque quomodo evenerit,
„satis mirari non possum.“ Cumque unus ex coetu
respondisset, eum ipsum hoc otium illis fecisse, cum, quae
ab illo exspectarent, illi ducerent omni negotio potiora:
„Atque, ut video, inquit, universa illa jactura ejus,
„quod hic consumetur temporis, quo certe vos sepa-
„rati multis mortalibus profuissetis, ad meas ratio-
„nes accedet. Quod si ita est, videndum profecto, ne
„vos diutius morer.“ Simul consedit absque suggesto aut*

cathedra, sed ex aequo cum caeteris, atque hujusmodi quae-dam apud eum concessum verba fecit. Nam ajebat, qui haec narrabat: „*Se illa tum exceperisse ut potuit, licet cum „apud se, una cum illo amico suo, qui eum introduxerat, „ea recognosceret, fateretur, ea longe inferiora iis, „quae tum dicta essent, visa esse.*“ Exemplum autem orationis, quod circa se babebat, proferebat. Illud ita scriptum erat: „*Vos certe, filii, homines estis! hoc est, ut ego existimo, non animantes erecti, sed Divi mortales. DEUS, mundi conditor et restrum, animas vobis donavit mundi ipsius capaces nec tamen eo ipso quovis modo satiandas. Itaque fidem vestram sibi se posuit et retinuit, mundum sensui attribuit, neutra autem oracula clara esse voluit sed involuta, neque queri potestis, si vos exerceat, quandoquidem excellentiam rerum rependat. Atque de rebus dirinis optima de vobis spero; circa humana autem, metuo vobis, ne diutinus error vos usu ceperit. Existimo enim, hoc apud vos penitus credi, vos statu uti scientiarum florente et bono. Ego rursus moneo vos, ne eorum, quae habetis, aut copiam, aut utilitatem, quasi ad magnum aliquod fastigium erecti et rotorum compotes aut laboribus perfuncti, accipiatis. Idque sic considerate. Si omnem illam scriptorum varietatem, qua scientiae tument et luxuriantur, excutias, et de eo, quod adferunt, scripta illa interpellatis et stricte et presse examinetis, ubique reperiatis ejusdem rei repetitiones infinitas, verbis, ordine, exemplis, atque illustratione diversas, rerum summa et pondere ac vera potestate praelibatas ac demum*

fere iteratas, ut in pompa paupertas sit et in rebus
jejunis fastidium. Atque si robiscum familiariter
loqui et jocari hac de re liceat, ridetur doctrina
vestra coenae illius hospitis Chalcidensis
simillima, qui cum interrogaretur, unde tam
varia venatio, respondit, illa omnia con-
dimentis ex mansueto suo esse facta.
Neque enim negabitis, universam istam
copiam, nil aliud esse quam portionem
quandam philosophiae Graecorum, eamque
certe minime in saltu aut sylvis naturae
nutritam, sed in scholis et cellis, tam-
quam animal domesticum saginatum. Si
enim a Graecis iisque paucis abscedatur,
quid tandem habent vel Romani, vel Ara-
bes, vel Nostri, quod non ab Aristotelis,
Platonis, Hippocratis, Galeni, Euclidis,
Ptolemaei inventis derivetur, aut in ea-
dem recidat? Itaque ridetis divitias restras
esse paucorum census, atque in sex fortasse homi-
num cerebellis, spes et fortunas omnium sitas esse.
Neque vero idcirco Deus robis animas
rationales indidit, ut autoris vestri par-
tes [fidem scilicet vestram, quae Deo et
divinis debetur] hominibus differetis,
neque sensus informationem firmam et
validam attribuit, ut paucorum hominum
opera, sed ut ipsius Dei opera, coelum
et terram contemplaremini, laudes ejus
celebrantes et hymnum conditori vestro
canentes, iis etiam viris si placet, nihil
enim obstat, in chorum receptis.“